
 

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                           Pagină 1 din 1 
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111, 

      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729 ,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 

 

 

Proiect 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

Nr. ....... din  25.03.2024 

 

 

            Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA VERMEȘ cu 

sediul administrativ în județul Caraș-Severin, comuna Vermeș, sat Vermeș, str. Principală, nr. 152, 
[...]
sanătății populației, atragerea unui numar ridicat de investitori în zonă,conformarea la restricțiile de 

mediu și cele de ordin legislativ impuse în prezent de legislația națională, eliminarea unor costuri 

suplimentare legate de gestionarea apelor uzate, atât la nivelul solicitantului – comuna Vermeș – cât 

și la nivelul populației locale, utilizarea apei în gospodăriile populației ca apă de băut, menajeră și 

pentru adăpatul animalelor din sursă centralizată a facut ca apa uzată rezultată să crească în 

cantitate și să șiroiască pe rigolele localității și să creeze disconfort și sursă de contaminare în 

perioada caldă a anului. 

Localitatea Izgar  are un numar de 130 de gospodarii cu o populatie de 310 locuitori echivalenti. 

Lucrările constă în realizarea unui foraj de medie adâncime, amplasarea unei cabine pe foraj, 

amplasarea unui rezervor de compensare a volumelor de apă, amplasarea unor rețele de distribuție 

apă potabilă și a unei rețele de colectare a apelor menajere, de tranzitarea lor spre stația de epurare 

și de realizarea epurării acestor ape înainte de deversare în pârâul Valea Satului. 

Alimentarea cu apă a localității Izgar 

Sursa de alimentare cu apă a localității Izgar va fi apa subterană de medie adâncime captată 

prin intermediul unui foraj de 120 m adâncime. Forajul este amplasat în estul localității într-o zona 

depresională va fi echipat cu coloana de exploatare din PVC rigid cu diametrul de 160 mm, îmbinate 

prin înfiletare. 

Debite de apă-Qmax=41,83 mc/zi (0,48 l/s), Qmed.=31,83 mc/zi (0,37 l/s), Qorar max.=4,92 mc/h 

(1,37 l/s). 

Dupa sterilizare se fac pompările de stabilire a regimului de exploatare al putului și stabilirea zonei 

de protecție sanitară. 

mailto:office@apmcs.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                             Pagină 3 din 
..............                                                                                              
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111,  
      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

În vecinatătea forajului se va amplasa un container modular  de 1,5 x 1,5 m x 2,59m care va proteja 

capul forajului, instalația electrică de alimentare și automatizare și instalația de dezinfecție cu 

hipoclorit de sodiu, respectiv un hidrofor pentru protecția la mișcările nepermanente. 

Pompa submersibilă va avea  Q = 4 mc/h, h=110 m P < 4 kw. 

Recipientul de hidrofor pentru preluarea loviturii de berbec va avea capacitatea de 50  l . 

Instalația de dozare cu hipoclorit de sodiu – debit maxim 2 l/h, având pompa dozatoare cu 

microprocesor  programabil  DLX/ B –VFT,  recipient din polietilena de 500 l, mixer manual, contor de 

debit cu emitere de impulsuri  Dn 65 mm.   

Aducțiune  foraj – rezervor va fi din conductă de polietilenă de înaltă densitate în lungime de 230 m, 

tip   PEID 100 SDR 13 PN 12,5, Dn  75x 5,6 mm  montată îngropat. 

Rezervorul de înmagazinare va avea capacitatea de 70 mc, va fi realizat cu fibra de sticlă, în soluție 

cilindrică, care se va monta îngropat sub un strat de protecție termică din balast de 80 cm. 

Rezerva de incendiu de 54 mc și volumul de compensare orară și zilnică de 16 mc sunt asigurate de 

rezervorul de 70 mc prevăzut . 

Legătura între rezervor și rețeaua de distribuție a localității Izgar  se va face  gravitațional printr-o 

conductă de PE de 150 mm, în lungime de 355 m, care se va monta îngropat sub adâncimea de îngheț. 

Distribuția în localitate se va realiza pe o rețea de conducte din PE cu diametre cuprinse între 150 - 

75 mm, în lungime de 7.590 m. 

Pe diametre rețeaua de distribuție este formată din:  355  m conductă PEHD  Dn 150 x 7 mm, 5535 m  

conductă PEHD Dn 110 x 6,6 mm, 1700 m conductă PEHD   Dn 75 x 3,5 mm, sistemul de distribuție a 

apei este mixt, fiind format din rețea ramificată și un inel  zonal  din conductă de 110 mm. 

Echiparea conductelor s-a facut cu vane de separație 6 bucăți, cu 56 hidranți de incendiu exteriori și 

cu 2 cismele stradale în zona centrală și 138  racorduri gospodării cu cămine cu instalație de 

contorizare, 

Rețeaua de distribuție apă potabilă Izgar subtraverseaza drumul judetean în 2 secțiuni  și pâraul Valea 

Satului într-o secțiune-traversare pe pod. 

Canalizare menajeră și stație de epurare  Izgar    

      Canalizarea menajeră constă în realizarea colectării apelor uzate menajere de pe vatra localitătii 

Izgar și tranzitarea lor spre Stația de epurare în vederea depoluării înaintea deversării în pâraul Valea 

Satului. 

Dimensionarea instalațiilor de canalizare și a stației de epurare s-a facut la o perspectiva de 30 ani 

pentru o populație de 310 locuitori echivalenți. 

Rețeaua de canalizare este echipată din 30 m în 30 m cu 205 bucăți cămine de vizitare, de 

schimbare a direcției și de racord, realizate din beton, prin intermediul cărora se preiau apele uzate 

de la consumatori. S-a creat posibilitatea racordării direct în conducta de canalizare din PVC. 

Lungimea totală a rețelei de canalizare menajeră este de 6.205 m canal PVC de 250 mm. 

mailto:office@apmcs.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                             Pagină 4 din 
..............                                                                                              
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111,  
      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Rețeaua de canalizare este echipată cu: conductă PVC Dn 250 mm L= 6.205 m, cămine pe canal 

menajer 205 bucăți, stații de pompare 3 bucăți, refulare Φ 75 x 2,9 mm  L = 555 m, conductă evacuare 

apă epurată Dn 250 mm L=10 m, subtraversare drum județean  2  bucăți, supratraversare   pârau – 

prindere pe pod, subratraversare pârau cu conductă de refulare, subtraversare străzi 12 bucăți, 

racorduri gospodarii 138 bucăți. 

Canalizarea menajeră urmărește trama stradală a localității Izgar.  Datorită configuraţiei terenului pe 

care este amplasată  localitatea Izgar există 3 zone în care racordarea la sistemul centralizat se va 

face prin pompare, SP nr. 1 , SP nr. 2 și SP nr. 3.   

Stațiile de pompare sunt din beton, circulare (dn 2,0 m și adâncimea de 3,0 m ) echipate cu 2+ 1 

pompe submersibile ). 

Branșamentele la rețeaua de alimentare cu apă și la rețeaua de canalizare menajeră Izgar sunt 

cuprinse în proiect pe întreaga rețea alimentare cu apă și de canalizare menajeră a localității. 

Racordarea la rețeaua de canalizare menajeraă a localității Izgar se va realiza prin branșarea în 

căminul de canalizare. Branșarea în căminul de canalizare implică (138bucăți):  conducta de branșare 

PVC  Dn 110 mm, 10 m, 138 bucăți. 

Compararea debitului pârâului Valea Satului, cu debitul de ape uzate evacuate și ajunse în stația de 

epurare și tinând cont de caracteristicile calitative actuale și de perspectiva ale pârâului, în funcție 

de gradul de dilutie realizat și de condițiile de deversare ce se impun, a determinat ca necesară 

tratarea mecano-biologică a apelor menajere colectate din localitatea Izgar. 

Debite de apă uzată menajeră-Qmax=41,83 mc/zi (0,48 l/s), Qmed.=31,83 mc/zi (0,37 l/s), Qorar 

max.=4,92 mc/h (1,37 l/s). 

Capacitatea stației de epurare  standardizată  42  mc/ zi. 

Se va utiliza o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care sa cuprindă: treaptă 

mecanică, treaptă biologică și treaptă chimică. 

Stația de epurare – tip mecano-biologică. 

Amplasarea stației de epurare se face pe terenul domeniul public al comunei Vermeș la o  distanță de 

117 m de ultima locuință din localitatea Izgar. Conducta de legătura între stația de epurare Izgar și 

gura de vărsare a apei epurate în pârâul Valea Satului  este prevăzuta din PVC 250 mm și va avea 

lungimea de 20 m.   

Întregul perimetru al stației de epurare se protejează conform normelor sanitare prin împrejmuire cu 

gard din plasă de sârmă pe stâlpi de țeavă din oțel.   

Schema de epurare adoptată urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie, a particulelor 

flotante, eliminarea substanțelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) și eliminarea 

compușilor pe baza de azot și fosfor. 

Pentru aceasta, schema de epurare va fi realizată pe o linie tehnologică, pentru un debit de 42 mc/zi 

și va cuprinde: grătar manual, deznisipator, bazin colectare grăsimi, bazin spălare și scurgere nisip, 

mailto:office@apmcs.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                             Pagină 5 din 
..............                                                                                              
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111,  
      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

bazin de egalizare și pompare, unitate de epurare biologică, unitate de dezinfecție cu UV, unitate de 

preparare și dozare coagulant și floculant, bazin de colectare și pompare nămol, unitate de 

deshidratare nămol. 

Fluxul tehnologic, constă în: reținerea materiilor grosiere, a celor în suspensie și flotante, în gratarul 

manual si deznisipator si separator grasimi, egalizarea debitelor și omogenizarea compoziției apelor 

uzate, operațiune ce se realizează în bazinul de egalizare și pompare. Alimentarea în mod continuu 

și relativ constant cu apă uzată a unității compacte de epurare tip Resetilovs N2-PM1P-66-911.N+P 

sau similara îi asigură acesteia o funcționare optimă în treapta biologică; reducerea substanțelor 

organice prin epurare biologică în unitatea compactă de tip N2-PM1P-66-911.N+P Resetilovs sau 

similara, instalație ce poate realiza și nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvențe de 

exploatare corespunzătoare, dacă se constată creșteri ale concentrațiilor compușilor pe bază de azot. 

Efluentul unității compacte Resetilovs sau similar, în urma proceselor de epurare mecano-biologică, 

îndeplinește condițiile de calitate impuse de NTPA 001-2005 pentru toți indicatorii; dezinfecția apelor 

uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-o instalație atașată unității compacte 

Resetilovs sau similara. Această metodă de dezinfecție este preferată clorinării, datorită formării în 

cursul de apă receptor de compuși toxici pentru flora și fauna acvatică în situația aplicării celei din 

urmă variante. 

Linia nămolului constă în: evacuarea nămolului din compartimentul de decantare primară aferent 

unității compacte de epurare tip Resetilovs sau similara (modul biologic de epurare) într-un bazin de 

colectare si pompare namol. Un lucru deosebit de important îl constituie absența nămolului în exces 

datorită aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică cu unitatea compactă Resetilovs 

sau similară și repomparea namolului decantat înapoi în unitatea de epurare biologică. 

Stația de epurare este prevăzută cu by-pass/preaplin general, pentru situația căderii alimentării cu 

energie electrică. 

Treapta mecanica: grătarul manual este tip AR-01 pentru un debit de până la 400 m3/zi și este 

amplasat într-un cămin cu diametrul de 1,5 m și adâncimea de 2 m. Reținerile sunt depozitate într-

un container. Din casa grătarului automat, după reținerea materiilor grosiere, apa uzată ajunge în 

separatorul de grăsimi/deznisipator unde are loc separarea particulelor solide/grăsimilor. După 

reținerea materiilor grosiere, apa uzată ajunge în deznisipator unde are loc separarea particulelor 

solide. 

Deznisipatorul de tip vertical permite separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm, 

gravitațional. Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe de nisip cu 

rotor construcție rezistentă la abraziune, într-un bazin de stocare nisip, prevăzut cu radier drenant 

cu barbacane și strat geotextil ce permite filtrarea și scurgerea apei în fluxul tehnologic de epurare. 

Treapta biologică 

mailto:office@apmcs.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                             Pagină 6 din 
..............                                                                                              
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111,  
      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Unitatea compactă de epurare tip Resetilovs sau similară compusă dintr-un modul tip N2-PM1P-66-

911.N+P sau similar. Această instalație realizează o epurare mecano-biologică foarte eficientă, 

procesul tehnologic fiind automatizat și controlat permanent. 

Treapta chimică 

Din stația de pompare apa ajunge în camera de coagulare, înglobată în fiecare din cele doua module 

Resetilovs sau similare. În această camera are loc dozarea de polielectrolit, flocularea și sedimentarea 

compușilor pe baza de fosfor eliminându-se astfel necesitatea unui decantor secundar. 

Apa astfel limpezită trece în compartimentul de aerare unde se realizează epurarea biologică. 

Tehnologia de epurare a apelor uzate este bazată pe mineralizarea completă a materiilor organice. 

Datorita relațiilor trofice avansate ale microorganismelor aflate pe filmul fix in procesele de epurare, 

nu se formează nămol în exces. 

Dezinfecția efluentului 

Apa limpezită este dirijată apoi spre instalația de dezinfecție cu ultraviolete, după care efluentul 

epurat și dezinfectat, ce respectă condițiile de calitate impuse de normativul NTPA 001-2005, este 

evacuat în emisar. 

Instalația de dezinfecție cu ultraviolete, montată imediat după treapta biologică este din oțel inox și 

funcționează cu lămpi neimersate. Razele ultraviolete cu o lungime de undă λ = 253,7 nm penetrează 

masa de lichid, producând moartea microorganismelor patogene. Eficiența dezinfecției este de 95% - 

99%. 

Descărcare în emisar - emisarul este pârâul Valea Satului, descărcărea se face printr-o gură de 

vărsare, evacuarea apei din stația de epurare se va realiza gravitațional, printr-o conductă de PVC Dn 

250 mm. 

Funcționarea stației de epurare este  automatizată prin sistem de transmitere la distanță a  datelor 

tip SCADA sau similar. Alimentarea receptoarelor din stația de epurare se face din tabloul general al 

statiei-TG prin intermediul tablourilor locale ale stației de epurare – propriu-zise și ale bazinelor 

tehnologice din incinta stației de epurare. Sistemul SCADA sau similar, va achizitiona toate datele de 

la aparatura locala montata in camp (traductoare, senzori de nivel si presiune si alte echipamente 

ale statiei si transmiterea acestora la la un sistem de automate programabile (PLC-uri). Prin sistemul 

SCADA sau similar se urmareste indeplinirea unor  functii legate de colectarea  datelor din teren on-

line la dispecerul local  al statiei de epurare 

Alimentarea cu energie electrică a stației de epurare este asigurată prin extinderea rețelei publice. 

Majoritatea lucrărilor sunt îngropate, la finalizarea acestora se va reface amplasamentul prin 

împrăștiere și nivelare a pământului, prin însămânțarea cu ierburi perene, arbuști ornamentali  și cu 

refacerea căilor de acces la forma inițială unde au fost afectate. 

Se vor utiliza caile de acces existente care se reamenajeaza prin lucrari de nivelare și consolidare 

cu macadam pentru facilitarea accesului spre zonele de execuție a forajului, a rezervorului și a 

mailto:office@apmcs.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                             Pagină 7 din 
..............                                                                                              
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111,  
      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

stației de epurare. Rețelele de alimentare cu apă și a celor de colectare a apelor menajere se 

poziționează îngropat în trama stradală.      

Se vor  utiliza resurse  minerale, nisipuri și petrisuri, pentru îmbunătățirea căilor de acces spre 

stația de epurare. 

Realizarea terasamentelor se va face cu mijloace mecanice si manuale. 

Constructiile din betoane se vor turna la fata locului cu beton preparat în instalații centralizate 

La realizarea proiectului nu se vor face demolari. 

 Dupa intrarea în funcțiune a rețelelor de alimentare cu apă și de colectare a apelor 

menajere și tratarea acestora în stația de epurare mecano-biologică cu dezinfecție finală aceste 

surse de poluare se elimină. 

Pe toată perioada lucrărilor constructorul va asigura curățenia șantierului și a organizării de șantier, 

se vor monta, în punctele importante ale șantierului, containere provizorii pentru deșeuri, altele 

decât deșeuri de construcții: deșeuri menajere generate de muncitori, ambalaje, etc., vor fi ridicate 

de către operatorul local, în baza unui contract între acesta și antreprenor. 

Deșeurile din construcții se vor trata separat. Acestea vor fi transportate în cadrul proiectului. 

Evacuarea deșeurilor de construcții se va face cât mai repede posibil de la generarea lor. Nu va fi 

permisa depozitarea deșeurilor de construcții pe șantier o perioada de timp mai mare de 5 zile. 

Materialele excedentare sau cu deficiente se vor colecta dupa realizarea investiției înaintea recepției 

finale și se vor transporta în spațiile de organizare de șantier deținute de constructor. 

Resursa minerală naturală utilizată în procesul de execuție este balastul și pietrișul pentru 

consolidarea căilor de acces.   

Organizarea de șantier, se va realiza în incinta beneficiarului (în zona stației de epurare), va fi 

îngrădită cu gard metalic provizoriu cu înălțimea de 2 m, poartă de acces. Perimetrul îngrădit va 

acoperi o suprafață de 210 mp având laturile de 21 x 10 m. Accesul și ieșirea din organizarea de șantier 

sunt reglementate de indicatoare rutiere provizorii. 

Va fi dotată cu următoarele construcții provizorii: container monobloc 2,0 x 2,0 m reprezentând 

cabina paznicului (la intrarea în incintă); container monobloc 2,5 x 7,0 m în care se va amenaja biroul 

șantierului; container depozit 2,5 x 5,0 m pentru depozitarea cimentului în saci și a sculelor și 

uneltelor pe timp de noapte; două toalete ecologice; container de gunoi menajer; container deșeuri 

reciclabile (hârtie/carton și plastic); rezervor combustibil. 

Pentru depozitarea materialelor s-a prevăzut:spațiu de 200 mp pentru prefabricate (tuburi din b.a., 

casiuri, rigole de acostament, tuburi PVC, etc) unde se vor depozita cofrajele de inventar, tubajele 

recuperabile ale coloanelor, armături și carcase de armături, etc. 

Se va interzice amplasarea sau depozitarea de materiale de construcții în afara șantierului. De 

asemenea, în incintă s-a prevăzut un spațiu de parcare a câte 2 locuri pentru a evita staționarea 

autoturismelor în lungul străzii. 